esSemerkandî" ve "eĢ-ġeyh Ebû Mansûr” adıyla bilinmektedir.
7

2- Doğumu ve Nesebi:

Ġlmî üstünlüğü ve faziletli kiĢiliği sebebiyle pek çok isim ve lakapla anılmasına rağmen

onun ne zaman doğduğu kesin olarak bilinmemektedir. Bununla birlikte, Muhammed b.

Mukâtil er-Râzî (ö. 248/862)' ye öğrencilik yaptığı göz önünde bulundurulacak olursa, onun

III/IX. asrın ortalarına doğru 230/844 yılına yakın bir zaman diliminde doğduğu söylenebilir.
8

Mâturîdî hakkında O‟nun dönemine yakın zamanlarda yazılmıĢ ve kendisine yer vermesi

gereken eserlerde tatmin edici bilgi bulunmamaktadır. El-Bağdâdî‟nin (ö. 429/1037) “el-Fark

Beyne‟l-Fırak” ve "Usul‟ud-Din" adlı eserlerinde Ebü-l Muzaffer el-Ġsfarayi‟nin (ö.471/1078)

“Tabsir fid-Din” inde, ġehristani‟nin (548/1153) “el-Milel ve‟n-Nihal” inde, Ġbn Hazm el-

Endülüsi‟nin (ö. 456/1063) “el-Fasl” ında yerini alması beklenirdi. Ġlimler tarihine ihatalı bir

nazarla bakmasını bilen Ġbn Haldun‟un (808/1406) Mukaddime‟sinde kelam ilminin

tarihçesini yaparken Mâturîdî'yi zikretmesi beklenirdi. Fakat onların hiç biri bunu

yapmamıĢtır. Mâturîdî' nin, bibliyografya kitaplarında hayatlarından bahsedilen Ģahıslar

arasındaki nasibi' ''Fırak" kitaplarında mezhep kurucuları arasındaki nasibinden daha büyük

bir öğrenci olduğu ve iyi bir öğrenim gördüğü anlaĢılmaktadır. Zira o, daha öğrenciyken,

arkadaĢları arasında temayüz etmiĢ ve hocası Ebû Nasr el-Ġyâzî'nin (ö. III/IX. yüzyılın son

çeyreği) hayranlığını ve sevgisini kazanmıĢtır. Nitekim Ebû'l Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115),

Ebû Mansûr el-Mâturîdî'nin, herkesin sahip olamadığı bir takım inceliklere ve derinliğe sahip

olduğunu; muhatabının görüĢlerini susturacak tartıĢma metotlarını bildiğini, her konuda

gönülleri tatmin edecek deliller getirdiğini, Allah'ın yardımıyla güçlenerek, irĢadın

inceliklerine ve mevhibe-i ilâhiyeye maHz.ar olduğunu belirtmektedir.
20

Mâturîdî‟nin kelami görüĢlerine ve O‟nun hayatıyla ilgili bazı anekdotlara yer veren en

eski kaynak Mâturîdî‟nin öğrencisi Ebû‟l-Hasan Ali b. Saîd er-Rustuğfenî‟nin (ö. 350/961)

bir öğrencisinin Ebû Seleme‟ nin Cümelü usûlu‟d-din adlı eserine yazdığı Ģerhtir. Müellifi

tespit edilememiĢtir. Babasının adı kendisi tarafından Ġbn Zekeriyyâ Yahyâ b. Ġshâk Ģeklinde

18
Ebü'l-Muîn Meymûn b. Muhammed en-Nesefi, Tabsıratu'l- edillefi usûli'd-dîn, thk. Claude Selame, ġam

1992, 1/358.

Bekir el-Cüzcânî'dir. Ulrich Rudolf ise, iki hocasından bahsetmektedir ki onlar Ebû Bekir el-

Cüzcânî ve Ebû Nasr el-Iyâdî‟dir. AnlaĢıldığına göre Mâturîdî en az beĢ âlimden ders

almıĢtır:
24

21
Özen, Ebû Mansûr el-Maturîdî‟nin fıkıh usulünün yeniden inşası, s.5.

22
Nesefî, Ebû'I-Mu'în Meymün b. Muhammed (508/1114), Tabsıratu'l-edille fi usülu 'd-din alâ tarikati 'l Ebi

Mansur el- Mâturîdî, 1/359.
23

Ak, Büyük Türk âlimi Mâturîdî ve Mâturîdîlik, s.40.
24

Ak, Büyük Türk âlimi Mâturîdî ve Mâturîdîlik, s.44; Özen, Ebû Mansûr el-Maturîdî‟nin fıkıh usulünün yeniden

1. Ebû Bekr Ahmed b. Ġshak b. Salih el-Cüzcânî, (ö. 3./9.yy.)

2. Ebû Nasr Ahmed b. el-Abbas el-Ġyâzî (ö. 260/874'den sonra)

3. Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (ö. 248/862)

4. Nusayr b. Yahya el-Belhî (ö. 268/888)

5. Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Recâ el-Cüzcânî (ö.285/898)

Bu âlimler, Ebû Hanîfe'nin öğrencileri Muhammed eĢ-ġeybânî, Ebû Yusuf, Ebû Mukâtil

es-Semerkandî ve Ebû Mutî el-Belhî'den ders almıĢlardır. Diğer bir ifadeyle Mâturîdî, Ebû

Hanîfe'nin öğrencilerinin öğrencisidir.
25

4.1. Ebû Bekr Ahmed b. Ġshak b. Salih el-Cûzcânî:

Tam olarak ne zaman yaĢadığı bilinmemekle birlikte 3./9. Yüzyılda yaĢadığı

düĢünülmektedir. Ġmam Azam Ebû Hanîfe'nin öğrencisi Ġmam Muhammed'in öğrencilerinden

Ebû Süleyman el-Cüzcânî (200/816)'den fıkıh öğrendi. Fıkıh ve kelam alanında söz sahibi

olan Ebû Bekir, Kitâbü 'l-Fark ve 't-Temyiz ve Kitâbü't-Tevhîd gibi önemli eserler yazmıĢtır.

Mâturîdî‟nin kendisinden daha çok Hanefî fıkhı ve Hanefî inanç öğretisi hakkında

faydalandığı düĢünülmektedir. Pek çok talebe yetiĢtirmiĢtir. Onun en önde gelen öğrencisi,

Mâturîdî‟nin hocası da olan Ebû Nasr el-Ġyâzî'dir.
26

4.2. Ebû Nasr Ahmed b. el-Abbas el-Ġyâzî

Ebû Nasr el Ġyâzî (ö. 260/874'den sonra), Ebû Nasr Ahmed b. el-Abbas b. el-Hüseyin

b. Cebele b. Galip b. Câbir. b. Nevfel b. Ġyaz b. Yahya b. Kays b. Sa'd b. Ubâdetü'l-Ensârî

silsilesiyle Ensar'dan Hazrec kabilesinin reisi olan Sa'd b. Ubâde'nin soyundandır. Henüz

yirmi yaĢlarındayken Dâru'l-Cüzcânîyye'ye Ebû Bekr el-Cüzcânî ile birlikte baĢ müderris

inanacak değildi” demiĢtir. Onun iki oğlu Ebû Bekr el-Ġyâzî ve Ebû Ahmed el-Ġyâzî

Mâverâünnehir'in önde gelen âlimlerindendi. Ebû Nasr el-Ġyâzî'nin diğer oğlu Ebû Bekr el-

Ġyâzî de, kardeĢi Ebû Ahmed gibi ilim ve fazilet sahibi bir kimseydi.
27

4.3. Muhammed b. Mukâtil er-Râzî

Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (ö. 248/862) Ġmam Muhammed‟in öğrencilerindendir.

Yine Ebû Hanîfe'nin öğrencilerinden Ebû Muti' el-Belhî'den ders görmüĢtür. Vekî‟ b. el-

Cerrâh‟tan (ö. 197/812) rivayette bulunmuĢtur. Kadılık yaptığı Rey Ģehrinde ashâb-ı re‟yin

imamı konumundaydı. Ġyi bir fakih olduğu, fakat belki de rey ehli olduğu için Buharî‟nin

kendisinden rivayette bulunmayı tercih etmediği bildirilmiĢtir.
28

4.4.Nusayr b. Yahya el-Belhî

Ġmam Muhammed eĢ-ġeybânî‟nin talebesi olan Ebû Süleyman Mûsâ el-Cûzcânî‟nin

Mâturîdî kendisinden

rivayette bulunmuĢtur.
30

5- Öğrencileri

Ġmam Mâturîdî ömrünü ilme adayarak pek çok öğrenci yetiĢtirmiĢtir. Fakat kaynaklar

bunlardan öne çıkan pek azından bahseder. Biz burada dört öğrencisini zikredeceğiz.

1- Ali b. Saîd Ebû'l-Hasan er-Rustuğfenî (v. 345/956)

2- Ebû Muhammed Abdulkerim b. Musa b. Ġsa el-Pezdevî (v. 390/1000)

3- Ebû Ahmed el-Ġyâzî (v. IV/X. asrın baĢları)

4- Ebû‟l-Kâsım Ġshak b. Muhammed b. Ġsmail el-Hakîm es-Semerkandî (v. 340/951)

5.1. Ali b. Saîd Ebû'l-Hasan er-Rustuğfenî

Mâturîdî‟nin ileri çıkan öğrencilerindendir. Hocası Mâturîdî‟den Ġmâm Muhammed‟in el-

Mebsût eserinin tamamını, el-Câmiu‟l-kebir adlı eserini de zekât bölümüne kadar okumuĢtur.

Rustuğfenî sadece fıkıh alanında değil, kelamda da kendini ispatlamıĢtır. İrşâdü‟l-Muhtedî,

Kitâbü‟z-Zevâid, Kitâbun fi‟l-Hilâf, el-Es‟ile ve‟l Ecvibe, Beyânü‟s-Sünne ve‟l-Cemâ„a isimli

eserleri mevcuttur. el-Es'ile ve'l-Ecvibe adlı eserinde geçen bir rivayete göre, Rustuğfeni, usul

ve furu' konularının birisi hariç hepsinde, Mâturîdî ile aynı görüĢtedir. Yaygın olan görüĢe

göre 345/956 yılında vefat etmiĢtir.
31

30
KureĢi, Ġbn Ebü‟l Vefa Ebû Muhammed Abdülkâdir b. Muhammed, el-Cevâhiru‟l mudiyye fi tabakâti‟l

hanefiyye, Kahire 1993, c.III, s.82; Özen, Ebû Mansûr el-Maturîdî‟nin fıkıh usulünün yeniden inşası, s.15
31

Rudolph,Semerkant‟ta ehl-i sünnet kelamı Mâturîdî, s.232; Ak, Büyük Türk âlimi Mâturîdî ve Mâturîdîlik,

Ebû Muhammed Abdulkerim b. Musa b. Ġsa el-Pezdevî

Ġmam Mâturîdî‟den fıkıh ve kelam ilmi tahsil etmiĢtir. Hocasının görüĢlerini

aktarmada önemli rol üstlenmiĢtir. Ebû‟l Yusr Pezdevî (ö. 493/1100) ve Ebû‟l Hasan Pezdevî

(ö. 482/1089) gibi büyük mâturîdî kelamcılarının babasının dedesidir. Abdulkerim Pezdevî 1

Ramazan 390 / 4 Ağustos 1000 tarihinde vefat etmiĢtir.
32

5.3. Ebû Ahmed el-Ġyâzî

Ebû Ahmed el-Ġyâzî‟nin vefat tarihi tam olarak bilinmemektedir. IV/X. asrın baĢları

olduğu tahmin edilir. , Mâturîdî'nin hocalarından Ebû Nasr el-Ġyâzî'nin oğludur. Semerkant'ta

"Dâru'l-Cüzcâniyye" adlı eğitim merkezinde Maturîdî'den fıkıh, kelam ve mezhepler

konusunda ders görmüĢtür. Mu‟tezile ile giriĢtiği tartıĢmaları konu edinen el-Mesâ‟ilu‟l -

Aşrı'l-İyadiyye adlı bir eser yazdığı bilinmektedir.
33

5.4. Ebû’l-Kâsım Ġshak b. Muhammed b. Ġsmail el-Hakîm es-Semerkandî

Geç dönem kaynaklarında yer alan, Ebû‟l-Kâsım Ġshak el-Hâkim es-Semerkandî

(340/951)‟nin Mâturîdî‟nin öğrencisi olduğu iddiası doğrulanmamıĢtır. Hâkim es-Semerkandî

bazı kaynaklarda Mâturîdî‟nin ders arkadaĢı, bazı kaynaklarda ise talebesi olarak

gösterilmektedir.
34

es-Sevâdu 'l- A'zam alâ mezhebi İmâmi‟l A‟zam Ebi Hanîfe adlı eseri mevcuttur. Bu

âlimleridir.
64

Ġmam Mâturîdî‟nin ilmi derinliği farklı yollarla Ebû Hanîfe‟ye ulaĢmaktadır. Mâturîdî,

Ebû Hanîfe‟nin öğrencilerinin öğrencisidir. Kaynaklarda onun hocasının Ebû Hanîfe

olduğunu gösteren farklı silsileler mevcuttur. Bu silsilelerden dördü Ģunlardır:
65

Birinci Silsile:

Ebû Hanîfe (150/767) →

Ġmam Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasan eĢ-ġeybâni (189/804) →

Ebû Süleyman Musa b. Süleyman el-Cüzcâni →

Ebû Abdillah b. Ebû Bekr el-Cüzcâni (285/898) →

Ebû Bekr Ahmed b. Ġshak el-Cüzcâni (III/IX. yüzyılın ikinci yarısı) →

Ebû Nasr Ahmed b. el-Abbas el-Ġyâzî (260/874'den sonra) →

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (333/944)

63
Bilgili, “Hanefî Fıkıh Medeniyetine İmam Mâturîdî‟nin Katkısı” İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sayı 29,

s.400.
64

Bilgili,“Hanefî Fıkıh Medeniyetine İmam Mâturîdî‟nin Katkısı” İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sayı 29,

s.400-402.
65

Ak, Büyük Türk âlimi Mâturîdî ve Mâturîdîlik, s.40-43.

Ġkinci Silsile:

Ebû Hanîfe (150/767) →

Ġmam Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasan eĢ-ġeybâni (189/804) →

Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (248/862) →

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (333/944)

Üçüncü Silsile:

Ebû Hanîfe (150/767) →

Ebû Yusuf (182/798) →

Ġmam Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasan eĢ-ġeybâni (189/804) →

Ebû Süleyman Musa b. Süleyman el-Cüzcâni (200/815‟ten sonra) →

Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (268/881) →

Ebû Nasr Ahmed b. el-Abbas el-Ġyâzî (260/874'den sonra) →

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (333/944)

Dördüncü Silsile:

Ebû Hanîfe (150/767) →

Ebû Mukâtil Hafs es-Semerkandî (208/823) →

Ebû Muti' el-Hakem b. Abdullah el-Belhî (199/814) →

Nusayr b. Yahyâ el-Belhî (268/881) →

Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (248/862) →

Ebû Mansûr el-Mâturîdî (333/944)

Ġmam Mâturîdî‟nin fıkıhla yakından ilgilendiğini gösteren delillerden biri de kelam ve

tefsir gibi derslerin dıĢında fıkıh okutmuĢ olmasıdır. Onun, talebesi Ebû'l-Hasan

Bu

rekabetten etkilenen Mâturîdî kendi memleketinde dahi yaklaĢık iki yüzyıl kadar ihmal

edilmiĢ, gereken ilgiyi tam anlamıyla görememiĢtir.
81

Ġmam Mâturîdî‟nin adının geçtiği ve görüĢlerine atıfta bulunulan tespit edilmiĢ ilk eser

talebesi Ebû‟l-Hasan Ali b. Saîd er-Rustuğfenî‟nin (ö. 350/961) “Fevâidü 'r-Rustuğfenî” adlı

eseridir. Bu eserde Mâturîdî‟ye altı yerde atıfta bulunmuĢtur.
82

Hanefî âlimlerinden Serahsî (ö. 483/1090) Mebsut isimli eserinde kıblenin tayini ve

gayrimenkul üzerine sulh akdi konularında Ġmam Mâturîdî‟den görüĢ nakletmiĢtir. Yine

Hanefî âlimi Kâsânî (ö. 587/1191) Bedâi‟u‟s-Sanâi‟ adlı eserinde Mâturîdî‟ ye yirmi iki yerde

atıfta bulunmuĢtur. Osmanlı dönemi hukukçularından Molla Hüsrev (ö. 885/1480) ve son

dönem Hanefî fıkıh âlimi Ġbn Abidin (ö. 1252/1836) de Ġmam Mâturîdî‟nin görüĢlerine atıfta

bulunan âlimlerdendir.
83

80
Eserlerle ilgili 1. Bölümde bilgi verilmiĢti

Yalnız vitir namazı konusunda

mezhebin tercih edilen (müftâ bih) görüĢü olan Ebû Hanîfe‟nin görüĢünü tercih etmediği

tespit edilmiĢtir.
213

Vitir namazı fukahâyı en çok meĢgul eden namaz çeĢididir. Bu konuda müstakil eser

kaleme alanlar bile olmuĢtur. (Muhammed Ġbn-i Nasr-i Mervezî (ö. 294/906), Ebû Mûsa el-

Medînî (ö. 581/1185), Hatib el-Bağdâdî (ö. 463/1071) gibi.)

Vitir namazı ile ilgili tartıĢmalar: Hükmü, rekât sayısı, niyetin gerekliliği, vitirden

önce namazın varlığı, ilk ve son vakti, binit üzerinde kılınma durumu, kaza edilme durumu,

kıraatın nasıl olacağı, fasıla edilerek mi tek selamla mı kılınacağı, mertebesi vb. Ģeklinde